EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2021.

             Requer o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Governador, Mauro

Carlesse, com cópia à Secretaria de

Infraestrutura, solicitando a recuperação da

TO 134, que liga Darcinópolis a Luzinópolis,

totalizando aproximadamente 71,6 km.

                O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, à presença de Vossa

Excelência, nos termos do art. 119, inciso XV, do Regimento Interno desta Casa de Leis,

REQUERER envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador, com cópia à

Secretaria de Infraestrutura, solicitando a recuperação da TO 134, que liga Darcinópolis a

Luzinópolis, totalizando aproximadamente 71,6 km.

JUSTIFICATIVA

             É de vital importância em qualquer localidade, que as vias públicas devem se encontrar

em boas condições de modo a permitir o correto fluxo. E neste momento, faz-se necessário a

realização da recuperação da TO 134  no trecho que liga os municípios de Darcinópolis a

Luzinópolis. Em virtude da grande quantidade de buracos e do iminente risco de acidentes, os

condutores de veículos (de todas as modalidades: passeio, carga, transporte de passageiros) e a

população de modo geral têm enfrentado diariamente, grandes prejuízos e dificuldades ao

trafegar no trecho mencionado. Diante do exposto, para atender às reivindicações de toda a

população que faz uso desta rodovia e por tratar-se de grande relevância econômica e social,

solicitamos que a recuperação e sinalização sejam realizadas com máxima brevidade.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação do nosso

requerimento, atendendo as reivindicações dos usuários da via.

Jair Farias

Deputado Estadual